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Pérmbiedhie Ekzekutive

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale harton politika dhe programe qé do té
pérmirésojné cilésiné dhe siguring e shérbimeve shéndetésore dhe sociale si dhe do té ulin
nivelin e korrupsionit.

Integriteti &shté¢ me réndési té jashtézakonshme pér krijimin e institucioneve publike,
transparente dhe t& pérgjegjshme. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale &shté e
angazhuar pér forcimin e parimeve etike t& administratés publike, népérmjet rritjes sé
transparencés dhe llogaridhénies né institucion. Plani i Integritetit, t& rishikuar me Urdhérin
nr. 676, daté 09.11.2023 t& Ministrit t&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, trajton ¢éshtje té
réndésishme pér sistemin e menaxhimit t&€ integritetit né institucion, népérmjet pérmirésimit
t& kuadrit rregullator dhe politik t& integritetit, zhvillimit t& burimeve njerézore me synim
krijimin e njé mjedisi qé nxit dhe promovon kulturén e integritetit. Rishikimi i Planit t&
Integritetit t&€ MSHMS 2022-2025, konkretisht shtimi i disa masave/aktiviteteve si pjesé pérbérése
e tij (1/1; 1/2; 6/1; 18/1 dhe 18/2), né kuadér té¢ Rekomandimit ii) t& Raportit t& Pérputhshmérisé
pér Shqipéring, t¢ GRECO dhe shkresés me Nr. 1363/7 protokolli, daté 04.07.2023, dérguar nga
Ministria e Drejtésisé, rishikimi i njé mase (41) dhe afateve pér disa masa/aktivitete té tjera, u
realizua nga grupi i punés né zbatim t& Urdhrit Nr. 601, daté 13.09.2023, t& Zévendésministrit t&
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Plani i Integritetit t¢ Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale 2022-2025, té rishikuar,
€shté€ njé instrument anti-korrupsion, qé ofron kuadrin politik dhe rregullator pér té forcuar
rezistencén institucionale ndaj rreziqeve té integritetit dhe parashikon masa té identifikuara né
fushat e pérgjegjésisé institucionale t& ministrisé. Plani i Integritetit i rishikuar pérmban 42 masa té
karakterit rregullator e operacional, dhe pér t& cilat jané parashikuar ndérhyrje (aktivitete)
pérkundrejt ¢do risku t€ evidentuar. Njésité pérgjegjése pér zbatimin e tyre jané drejtorité e
pérmbajtjes s&€ Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, si dhe grupe institucionale pune.
Afati i zbatimit t& kétij Plani Integriteti éshté deri né vitin 2025.

Raporti i Monitorimit t& zbatimit t& Planit t& Integritetit t& Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, janar - dhjetor 2023, &shté i treti dokument i hartuar qé prej miratimit t& Planit té
Integritetit. N& pérputhje me pikén 3 t& Planit t& Integritetit t¢ MSHMS, si dhe me Metodologjiné
¢ Monitorimit t€ Planit t& Integritetit pér institucionet e geverisjes gendrore, Ministria e Shéndetésisé
dhe Mbrojtes Sociale ka hartuar raportin € monitorimit mbéshtetur né té dhéna té verifikueshme dhe
transparente.

Raporti 1 monitorimit janar - dhjetor 2023 pér zbatimin e Planit t& Integritetit, jep t& dhéna pér
objektivat dhe masat institucionale t& parashikuara né Planin e Integritetit t& MSHMS, pér
periudhén e kérkuar, pér statusin e zbatimit t& tyre, informacionin pér buxhetin, problematikat e
hasura n€ zbatimin e tyre. Gjithashtu raporti pérmban t& dhéna pér veprimtariné operacionale t&
njésive (drejtorive) t& brendshme kontribuese, referuar publikimit dhe plotésimit t& kuadrit
rregullator t€ brendshém, marrjen e masave pér konsolidimin dhe zhvillimin e burimeve
njerézore dhe profesionale t& ministrisé, rritjes sé transparencés né ndarjen e té dhénave me
publikun, pérmirésimit té sistemit t& planifikimit, monitorimit dhe kontrollit t& brendshém
financiar dhe pérmirésimit t& efikasitetit, transparencés dhe llogaridhénies né sektorin e
shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale.

Per periudhén janar - dhjetor 2023, Plani i Integritetit ka t& parashikuar pér zbatim 31 masa
masa/aktivitete, sipas aneksit bashkélidhur raportit dhe jané t& shpérndaré né 5 (pesé) objektivat e planit,



pérkatésisht:

Objektivi 1: Pérmirésimi i kuadrit rregullator dhe institucional té& etikés dhe integritetit né
ministri;

Objektivi 2: Konsolidimi i sistemit t& menaxhimit té burimeve njerézore né ministri;
Objektivi 3: Rritja e transparencés né ndarjen e té¢ dhénave me publikun;

Objektivi 4: Pérmirésimi i sistemit té planifikimit, monitorimit dhe kontrollit t& brendshém
financiar;

Objektivi 5: Pérmirésimi i efikasitetit transparencés dhe llogaridhénies né& sektorin e
shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale.

N& kéto masa pérshkruhen 44 aktivitetet q&é duhet té zbatohen pér parandalimin, zvogélimin
apo eliminimin e rrezigeve t& integritetit, jepen afatet kohore dhe pérgjegjésité institucionale
pér zbatimin e tyre, pér konsolidimin e menaxhimit t& burimeve njerézore dhe zhvillimin e
tyre, si dhe transparencén dhe llogaridhénien né sektorin e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale.

ZBATIMI | PLANIT TE INTEGRITETIT

30
25
20
15
10

A7

Masat gjithsej 31 Masat e realizuara 20 Masat ne proces 11Masat e parealizuara 0

Nga monitorimi rezulton se né totalin prej 31 masash, jané zbatuar 20 masa dhe 11 masa mbeten
né proces zbatimi. Jané vetém 9 aktivitete (7 né proces dhe 2 t& pazbatuar) té parashikuara né
funksion té organizimit dhe zbatimit t¢ 8 masave né proces zbatimi (10,12,16, 13 19, 32, 35 dhe
41). N& pérfundim, rezulton se 9 aktivitete t& parashikuara pér zbatim né 6-mujorin e paré t& vitit
2024, kané ndikuar né statusin final té masave 1, 6 dhe 18, té vlerésuara né proces zbatimi.



Gjaté vitit 2023, masa dhe aktivitet e lidhura me miratimin dhe publikimin e Kodit t¢ Etikés sé
institucionit t& parashikuar pér zbatim né periudhén korrik - dhjetor 2022, u realizuan brenda 3-
mujorit t€ par€ t€ vitit 2023. Gjithashtu plotésimi i Kodit t& Etikés me disa rregulla té brendshme
mbi lobizmin dhe hartimi i regjistrit pér deklarimin e dhuratave jané parashikuar si aktivitetet 1/1
dhe 1/2 nén masén 1 t& Planit t€ rishikuar t& masave né kuadér t¢ Rekomandimit ii) t& Raportit t&
Pérputhshmérisé pér Shqipéring, t¢ GRECO dhe shkresés me nr. prot. 1363/7, daté 04.07.2023,
dérguar nga Ministria e Drejtésisé. Bazuar né kété Rekomandim jané shtuar edhe aktivitetet qé
lidhen me pérditésimin e rregullores s& brendshme sipas strukturés sé miratuar t& institucionit, si
dhe pérfshirjen e té gjithé funksioneve dhe punonjésve té institucionit, dhe anétaréve té kabinetit
t€ ministrit (aktiviteti 6/1), si dhe me hartimin e njé pakete informuese dhe kryerjen e trajnimeve
té anétaréve té kabinetit pér kuadrin rregullator (aktivitetet 18/1 dhe 18/2).

Ky raport monitorimi evidenton rritjen dhe forcimin e transparencés sé institucionit né publikimin
dhe njoftimin e kuadrit rregullator t& brendshém mbi aspekte té integritetit dhe aktiviteteve qé
pérfshijné menaxhimin financiar dhe proceset e punés sipas njésive té pérmbajtjes.

Nga ana tjetér, raporti evidenton plotésisht nevojén pér konsolidimin dhe zhvillimin e métejshém
dhe né ményré t¢ vazhdueshme té strukturave teknike (njésive té pérmbajtjes) dhe kapaciteteve
profesionale té€ ministrisé né zbatim t& parashikimeve té béra pérté mundésuar njé performancé mé
t€ miré institucionale ndaj rrezigeve té integritetit.

Raporti evidenton gjithashtu réndésing e pérmirésimit t&€ mekanizmave té planifikimit, monitorimit
dhe kontrollit t&€ brendshém financiar, me qéllim rritjen e efikasitetit t& burimeve publike

Qasja vlerésuese

Raporti i monitorimit t& zbatimit t& Planit t& Integritetit t& Ministrisé s&¢ Shéndetésisé dhe Mbroijtjes
Sociale pérmban njé analizé té pérgjithshme t& zbatueshmérisé dhe progresit pér periudhén janar-
dhjetor 2023, t& kuadrit rregullator mbi aspekte t& integritetit né MSHMS, té performancés
institucionale pér t’i rezistuar shkeljeve t& integritetit népérmjet zhvillimit t& Kkapaciteteve
profesionale, si dhe ¢éshtje té transparencés institucionale dhe funksionimit me efikasitet t&
strukturave teknike té Ministrisé.

Metodologjia e vlerésimit

Ky raport &shté hartuar né bazg t& kontributit t& 13 drejtorive dhe strukturave teknike né Ministring
e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Drejtorisé TIK pér MSHMS, me kontribut t& njé grupi
punonjésish q& jan€ pjesé pérbérése e drejtorive té Institucionit, pér té& cilét ka pasur té parashikuar
masa pér zbatim né periudhén janar — dhjetor 2023. Raporti pérmban njé analizé sintezé cilésore
dhe sasiore t€ kontributit t& tyre. Analiza cilésore e kétij raporti bazohet né vlerésimin institucional
t& kuadrit organizativ, funksional dhe operacional té tyre. Analiza sasiore e kétij raporti bazohet
né vlerésimin e t& dhénave statistikore té strukturave/njésive kontribuese.




Mbledhja dhe analiza e té dhénave

Té dhénat e kétij raporti jané grumbulluar nga Koordinatori' i Integritetit t& Ministrisé s&
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, né pérmbushje té rolit té tij, si struktura e posagme pérgjegjése
pér mbledhjen, analizén e informacionit, si edhe pér hartimin e raportit té¢ monitorimit. Koordinatori
i Integritetit i raporton titullarit t& institucionit mbi ecuriné e zbatimit t& Planit t& Integritetit.
Titullari i institucionit merr masa pér garantimin e zbatimit t& Planit t& Integritetit dhe adresimin e

problematikave t& mundshme (referohu: seksioni Nr. 2.2.6 t& Metodologjisé pér Vlerésimin e
Riskut t& Integritetit néInstitucionet gendrore).

Kéto t&€ dhéna jané raportuar nga pérfagésuesit e njésive kontribuese né kété raport, té cilat jané:
- Drejtoria e Auditit t&€ Brendshém né Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;
- Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar;
- Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés;
- Drejtoria e Jetésimit té Prioriteteve dhe Statistikave;
- Drejtoria e Koncensioneve, Prokurimeve dhe Partneriteteve;
- Drejtoria e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore;

- Drejtoria e Programimit, Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator né Fushén e Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale;

- Drejtoria e Pérfshirjes Sociale dhe Barazisé Gjinore;

- Drejtoria e Zhvillimit t& Politikave t& Mbrojtjes Sociale dhe Shérbimeve;
- Drejtoria e Politikave t& Farmaceutikés dhe Pajisjeve Mjekésore;

- Drejtoria e Politikave t& Kujdesit Parésor dhe Shéndetit Publik;

- Drejtoria e Politikave t& Shérbimit Spitalor;

- Drejtoria e Shérbimeve té Pérgjithshme.

Mbledhja e informacionit nga kéto njési éshté kryer népérmjet plotésimit té aneksit té kétij raporti.
Secila njési ka raportuar mbi: hapat e ndérmarré dhe statusin e realizimit t& tyre pér ¢do masé té
parashkuar pér zbatim pér periudhén; akte dhe dokumente t& hartuara (verifikueshméria) e t&
dhénave; t& dhéna pér buxhetin; rekomandime dhe konkluzione.

Draft-raporti i hartuar &shté konsultuar me njésité pérgjegjése pér zbatim dhe raportim. Pérpara
publikimit, draft-raporti &shté miratuar nga Ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

! Koordinatori i Integritetit pér MSHMS &shté Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit dhe Jetésimit t& Prioriteteve



G'Iet'let o Raeortit

@ Objektivi 1: Pérmirésimi i kuadrit rregullator dhe institucional té etikés dhe
integritetit né ministri

Pérmes kétij objektivi synohet pérmirésimi dhe forcimi i integritetit t& institucionit t& Ministrisé s&
Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale népérmjet miratimit dhe zbatimit t&¢ kuadrit t& nevojshém
rregullator.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 5 masash specifike té planifikuara né 9 aktivitete pér t'u
zbatuar nga njésité e pérfshira, 1 prej té cilave &shté mbartur nga viti 2022. Masat specifike i
referohen kuadrit rregullator t& brendshém té integritetit, kulturés sé integritetit né institucion, si
dhe ndérgjegjésimit dhe informimit vazhdimisht dhe rregullisht t& punonjésve té institucionit mbi
kéto aspekte.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané strukturat teknike t& Drejtorisé sé¢ Menaxhimit té
Burimeve Njerézore, Drejtorisé s¢ Koncesioneve, Prokurimeve dhe Partneriteteve; Drejtorisé sé
Programimit, Harmonizimit t&¢ Kuadrit Rregullator dhe Drejtoria e Teknologjisé, Informacionit
dhe Komunikimit pér MSHMS. Gjaté periudhés raportuese jané realizuar masat (produktet) dhe
kryer aktivitetet sipas tabelés mé poshté, qé rezultojné nga monitorimi: 3 masa té zbatuara
plotésisht, 2 né proces zbatimi, 0 t& pazbatuar.

Realizimi i Masave dhe Aktiviteteve

Masa dhe Masa dhe Masa dhe
Objektivi 1 Ma.sa‘t dhe Sl i e o Masa dhe
Aktivitetet aktivitete té aktivitete aktivitete aktivitete té
parashikuara | plotésisht pjesérisht té

parealizuara

pér vitin 2023 | té realizuara realizuara

Zbatimi i Masave dhe Aktiviteteve

5
4
3
2
1
Feo
0
Masat Masat e Masat ne Masat e
gjithsej 5 realizuara 3 proces 2 parealizuara
0

Kostoja e kétyre masave &shté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor t& brendshém.
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Pér kété periudhé monitorimi, janar-dhjetor 2023, evidentohet se Kodi i Ri i Etikés i hartuar me
kontribut t¢ DMBNJ dhe Grupit t& punés &shté miratuar me Urdhrin e Ministrit t& Shéndetésisé nr.
44, dat€ 26.01.2023 "Pér miratimin e Kodit t& Etikés né Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale”. Kodi i Etikés t&¢ MSHMS, &éshté publikuar né fagen zyrtare t& institucionit né linkun:
https://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2023/11/KODI-I-ETIKES-MSHMS.pdf,  rubrika
publikime, programi i transparences, kuadri ligjor rregullator, tekstet e plota, si dhe u &shté
shpérndaré me email t¢ gjithé punonjésve t&¢ MSHMS, né 3 - mujorin e paré té vitit 2023. (aktiviteti
1.1/ masa 1).

Ky aktivitet ishte parashikuar pér zbatim né périudhén korrik-dhjetor t& vitit 2022. Gjithashtu,
plotésimi i Kodit t& Etikés me disa rregulla t& brendshme mbi lobizmin dhe hartimi i regjistrit pér
deklarimin e dhuratave té parashikuar pér zbatim né 6 - mujorin e paré té vitit 2024, referuar aneksit
té raportit si aktivitetet 1.1/1 dhe 1.1/2 nén masén 1, té Planit t& masave té rishikuar né kuadér té
Rekomandimit t¢ GRECO, do t& pérmbushé realizimin plotésisht t& masés 1.

Planifikimi i nevojave pér trajnim t& punonjésve t€ institucionit nga ana e DMBNI, sipas kérkesave
dhe nevojave t€ evidentuara pér trajnim, té& ¢do njésie t& pérmbajtjes pér vitin 2023, i éshté pércjellé
ASPA-s me ané t& shkresés Nr. 4055/1 prot, daté 22.11.23. Kodi i Etikés s¢ MSHMS t& miratuar
me urdhér & Ministrit (& Shéndetésisé u &shté shpérndaré me email t& gjithé punonjésve té
institucionit, si dhe 2 (dy) punonjés kané ndjekur 2 (dy) sesione trajnimi online t& organizuar nga
ASPA. Gjithashtu n¢ muajin shkurt 2023, &shté zhvilluar trajnimi "Pér modulin e etikés dhe
integritetit né Administratén Publike" ku morén pjesé 10 (dhjeté) punonjés nga MSHMS né nivel
drejtori, pérgjegjés sektori dhe késhilltaré & kabinetit t& ministrit. (aktiviteti 1.2/ masa 1)

Gjaté késaj priudhe, autoriteti pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesave né DBNj, pércaktuar sipas
Urdhrit & Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale Nr. 37/1, daté 24.01.23, evidentohet se kané kryer
n€ vijimési informimin mbi parandalimin e konfliktit € interesave pér t¢ gjithé punonjésit e MSHMS népérmjet
emailit zyrtar, si dhe t€ ¢do punonjési té ri t& punésuar né periudhén janar - dhjetor 2023 dhe t& cilit 1jepet pér
nénshkrim Autorizimi pérkatés né momentin e lidhjes t& kontratés sé punés. Té gjithé punonjésve t& aparatit té
ministris¢ u jané véné né dispozicion & dy formularét: Deklarimi rast past rasti i interesave private té zyrtarit né
ushtrimin e funksioneve publike dhe Deklarimi i konfliktit t& vazhdueshém t& interesave. (aktivitetet 3.1;
3.2/masa 3)

Bazuar n€ kérkesat e punonjésve t& institucionit, si dhe informacionit t& dérguar nga ASPA
evidentohet se plani i trajnimeve i hartuar pér vitin 2023 nga punonjésit e strukturés s¢ DMBNJ,
ka pérfshiré edhe temat e konfliktit t interesit dhe njé trajnim pér modulin e etikés dhe integritetit
né& administratén publike. N& ményré té rregullt ASPA ka dérguar kalendarin e trajnimeve me bazé
javore dhe punonjésit jané regjistruar paraprakisht. Pérgjaté vitit 2023 jané trajnuar mbi 50
punonjés nga té gjithé drejtorité e pérmbajtjes, pér rreth 62 tema, pérkatésisht: né 6-mujorin e paré
t& vitit 2023 - 25 punonjés pér 30 tema dhe né 6-mujorin e dyté té vitit 2023 - 32 punonjés pér 32
tema, g€ pérfshijné ¢éshtje (¢ etikés dhe integritetit né Administratén Publike, K-I, komunikimin
dhe té drejtén pér informim, ruajtjen e t& dhénave personale, prezantimi né administratén publike,
gjuha e urrejtjes, parandalimi i ndikimit né institucionet publike; menaxhimi i burimeve njerézore;
konsultimi publik; mbrojtja nga diskriminimi, etj. (masa 4)

DMBNJ népérmjet emailit zyrtar, ka kryer né vijimési informimin e punonjésve & MSHMS mbi rregullat e
kommil-q:mit dhe etikén e komunikimit duke u pércjellé me email kuadrin ligjor né fuqi dhe formatet pérkatés.
Dergimi i kuadrit rregullator t& brendshém si rregullorja e brendshme e institucionit, kodi i etikés, rregullorja e
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K-I dhe formateve pérkatés, si dhe i Urdhrit t& Sekretarit t& Pérgjithshém "Mbi formatet e hartimit t& shkresave
zyrtare". (aktiviteti 5.1/masa 5)

Ne& kété periudhé raportimi, evidentohet se punojésit e institucionit pérdorin OneDrive-n pér té
ruajtur ¢do dokument, i cili mund t¢ aksesohet nga kompjutera apo pajisje t&€ ndryshme pa pasur
nevojén ta ruash né njé USB. OneDrive &shté njé librari personale qé lejon ruajtjen dhe
organizimin ¢ dokumenteve, ndarjen e tyre me bashképunétorét, krijimin e versioneve dhe krijon
mundé&siné e aksesimit t& tyre népérmjet web-it pér t& gjithé pérdoruesit e krijuar né Domainin
“gov.local”. OneDrive éshté i konceptuar si njé hapésiré ku pérdoruesi mund té vendosé t& gjitha
dokumentet e tij. Pér aksesimin e késaj librarie pérdoruesi logohet me té njéjtét kredenciale qé
pérdor pér emailin zyrtar. (aktiviteti 5.2/masa 5)

Autoriteti Pérgjegjés pér parandalimin e K-I n¢ MSHMS, té ngritur me Urdhér Ministri dhe né
zbatim € ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin
e funksioneve publike” i ndryshuar, informon zyrtarét e rinj t& ministrisé, se ¢do zyrtar, né
ushtrimin e kompetencave apo né kryerjen e detyrave té tij publike, né bazé té njohjes sé tij dhe né
mirébesim, detyrohet q¢ t& b&jé vetédeklarim paraprak dhe rast pér rast, té ekzistencés sé interesave
té tij privaté, q¢ mund t& béhen shkak pér lindjen e njé konflikti interesi, si dhe t& gjithé punonjésit
népérmjet shpérndarjes rregullisht me email kujtues té kuadrit ligjor pér parandalimin e K-I.
(aktiviteti 6.2/masa 6)

Né Kreun II & Rregullores pér parandalimin e K-I né¢ MSHMS, pércaktohen procedurat dhe mijetet pér
identifikimn dhe rregjistrimin e Konflikteve rast pas rasti t& Interesave. Gjithashtu Urdhri Nr. 731, daté
14.12.2023 ka miratuar formatin e Deklaratés sé punonjésve t& administratés s¢ MSHMS pas lénies sé detyrés
pér ndalimin e pérdorimit t& informacionit konfidencial t& marré gjaté kryerjes sé detyrés pér interes personal
dhe pérfagésimit né konfliktet me MSHMS, (aktiviteti 6.2/masa 6)

Bazuar n€ sa mé€ sipér, ¢do punonjés, anétar i grupeve té licencimit dhe/ose t& monitorimit t&
kontratave koncensionare, né rast se ndihet né kushtet ¢ K-I i drejtohet me shkresé eprorit t&
drejtpérdrejt ose DMBNI t€ institucionit pér plotésimin e formularéve mé sipér. Aktualisht nuk ka
formular tip pér deklarimin e K-I nga anétarét e kétyre grupeve. Né rast t& ndryshimit t&
legjislacionit specifik pér licencimin dhe/ose koncensionet do t& pérshtatet deklarata. Rastet e
konfliktit t€ interesit rregullohen nga legjislacioni pérkatés i fushés. Referuar Kodit t& Procedurave
Administrative t&¢ RSH, Neni 31, Vetédeklarimi i pengesave ligjore dhe kérkesa pér pérjashtim: 1.
Nése népunési publik ose anétari i organit kolegjial t& organit publik véren njé nga pengesat e
parashikuara né nenin 30, t& kétij Kodi, ai njofton menjéheré me shkrim eprorin e tij ose organin
kolegjial. 2. Cdo népunés tjetér, i cili ka dijeni mbi rastet e konfliktit t& interesit, né pérputhje me
nenin 30, & kétij Kodi, njofton né pérputhje me pikén 1 t& kétij neni. 3. Pala mund té kérkojé
pérjashtimin e pjesémarrjes sé njé népunési apo té njé anétari t& organit kolegjial nga njé proceduré
administrative, deri né kohén e marrjes s¢ vendimit, duke parashtruar arsyet pér t& cilat kérkohet
pérjashtimi nga vendimmarrja. Kérkesa béhet me shkrim, i drejtohet eprorit dhe pérmban té gjitha
provat e mundshme né t€ cilat ajo mbéshtetet. 4. Né ¢do rast, deri né marrjen nga eprori t& njé
vendimi pérfundimtar, népunési pezullohet nga procesi vendimarrés. Pér sa mé sipér aktiviteti

¢shté vlerésuar i realizuar dhe do t& zbatohet né pérputhje me ndryshimet ligjore pér licencat dhe
koncensionet. (aktiviteti 6.1/masa 6)
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Ndonése € dy aktivitetet 1.6.1 dhe 1.6.2 nén masén 6, t& parashikuara pér zbatim né périudhén
raportuese jané€ vlerésuar t€ zbatuar, realizimi né total i masés 6 &shté vlerésuar né proces zbatimi.
Arésyeja éshté planifikimi i 3 (tre) aktiviteteve nén masén 6/1, né kuadér t& Rekomandimit ii) t&
Raportit t& Pérputhshmérisé pér Shqipéring, t¢ GRECO, t& cilét parashikohen pér zbatim né 6-
mujorin e paré t€ vitit 2024. Parashikimi plotésisht i t& gjithé funksioneve dhe punonjésve,
pérfshiré anétarét e kabinetit t& ministrit, sipas strukturés sé miratuar, né rregulloren e institucionit
do t&€ pérmbushé realizimin plotésisht t& masés 6, t& planit t& veprimit.

Kostoja e kétyre masave &shté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor t& brendshém.

Objektivi 2: Konsolidimi i sistemit t& menaxhimit té burimeve njerézore né ministri

Pérmes kétij objektivi synohet konsolidimi i sistemit t&¢ menaxhimit t& burimeve njerézore,
népérmjet ngritjes s€ kapaciteteve teknike dhe profesionale t& burimeve njerézore aktuale dhe
punonjésve té rinj qé kané aftésité dhe kualifikimet e nevojshme pér vendin e punés, si dhe me
njohuri pér aspekte t& veganta t& integritetit, t& cilét zbatojné rregullat dhe procedurat e punés
dhe jané t& afté t& veprojné sipas legjislacionit né fuqi duke marré masa pérmirésimi dhe
parandalimi t&€ K-, sjelljeve joetike, mos-diskriminimit dhe mundésive té barabarta.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 9 masash specifike té planifikuara pér t'u zbatuar nga njésité e
pérfshira, € cilat i referohen 16 aktiviteteve lidhur me njoftimet paraprake dhe né ményré t&
rregullt mbi procesin dhe afatet e vlerésimit t& punonjésve, rregullat pér dorézimin e detyrés,
zbatimit t€ rregullave t¢ etikés dhe identifikimin e sjelljeve jo-etike né administratén publike,
sinjalizimin, si dhe forcimit t& kapaciteteve profesionale népérmjet planifikimit t& nevojave pér
trajnim dhe pjesémarrje gjithépérfshirése t&¢ punonjésve t& drejtorive t& pérmbajtjes né trajnimet
kombétare dhe rajonale, specifike pér fushén e pérgjegjésisé. Bazuar né Rekomandimin ii) t&
Raportit t&¢ Pérputhshmérisé pér Shqipéring, t&¢ GRECO dhe shkresés me Nr. 1363/7 protokolli,
daté¢ 04.07.2023, dérguar nga Ministria e Drejtésisé, jané shtuar aktivitetet 18/1.1, 18/1.2 dhe

18/1.3 nén masén 18, t€ planit t& veprimit, t& parashikuar pér zbatim né 6 — mujorin e paré t& vitit
2024 e né vazhdim.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané strukturat e Drejtorisé sé Menaxhimit t&¢ Burimeve
Njerézore; Drejorisé sé Auditit t&¢ Brendshém, Drejtorisé t& Politikave t& Shérbimit Spitalor;
Drejtorisé sé Politikave t€ Kujdesit Parésor dhe Shéndetit Publik; Drejtorisé sé Politikave t&
Farmaceutikés dhe Pajisjeve Mjekésore; Drejtorisé sé Pérfshirjes Sociale dhe Barazisé Gjinore;
Drejtoris¢ s¢ Programimit t¢ Zhvillimit t¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale; Drejtorisé sé
Jetésimit t& Prioriteteve dhe Statistikave; Drejtorisé s& Programimit, Harmonizimit t& Kuadrit
Rregullator; Drejtorisé sé Integrimit Koordinimit Marréveshjeve dhe Asistencés; Drejtorisé sé
Shérbimeve t& Pérgjithshme. Gjaté periudhés raportuese jané realizuar masat (produktet) dhe kryer
aktivitetet sipas tabelés mé poshté, qé rezultojné nga monitorimi: 5 masa té zbatuar plotésisht, 4
n& proces zbatimi (n€ aneksin e raportit referuar si masat 10, 12, 16 dhe 18), dhe 0 t& pazbatuar.
Ndér aktivitetet e kétij objektivi mbeten 4 ende né proces zbatimi, referuar si aktivitetet 2.10.2.
2.12.2, 2.16 dhe 1 t& pazbatuar referuar si aktiviteti 2.10.3 né aneksin e raportit. Masa 18 &éshté

vlerésuar né proces zbatimi, pasi aktivitetet 18/1.1, 18/1.2 dhe 18/1.3 jané parashikuar pér zbatim
né 6 - mujorin e paré té vitit 2024.
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Realizimi i Masave dhe Aktiviteteve

Masat dhe Masa dhe Masa dhe Masa dhe

e Masa dh
Objektivi 2 Aktivitetet aktivitete t&¢ | aktivitete aktivitete bt %
hikuara | plotésisht pjesérisht t& aktivitete te
gk parealizuara

pér vitin 2023 | té realizuara realizuara

Zbatimi i Masave dhe Aktiviteteve

10
5
SR
0
Masat gjithsej 9 Masat e realizuara 5 Masat ne proces 4 Masat e parealizuara 0

® Seriesl ®Series2 m Series3

Kostoja e kétyre masave &shté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor t& brendshém.

Sistemi i Burimeve Njerézore pér aparatin e ministrisé &shté i konsoliduar dhe njoftimet pér
procesin e vlerésimeve jané kryer sipas afateve té pércaktuara ligjore me shkresé zyrtare té
Sekretarit t& Pérgjithshém dhe népérmjet emailit zyrtar, lidhur me vlerésimet e punonjésve pér 6-
mujorin e par€ t€ vitit 2023 dhe pércaktimin e objektivave t& punés pér 6-mujorin e dyté t& vitit
2023, vlerésimin e ndérmjetém dhe vlerésimin e punés pér 6-mujorin e paré t& vitit 2023, si dhe
vlerésimet e punonjésve pér 6-mujorin e dyté té vitit 2023 dhe pércaktimin e objektivave t& punés
pér 6-mujorin e paré t€ vitit 2024. Shkresa me nr. 4769 prot., daté 15.12.2022 dhe emaili pércjellés
i datés 17.01.2023; Shkresa me nr. 1719 prot., daté 19.04.23 dhe emaili pércjellés muaji prill 23,

shkresa nr. 2321 prot., daté 14.06.2023 dhe emaili pércjellés muaji gershor 2023. Shkresa me Nr.
4689 prot., daté 21.12.2023. (masa 7)

Gjaté periudhés sé raportimit Janar - Dhjetor 2023 nuk jané konstatuar sjellje jo-etike t& punonjésve
t&¢ MSHMS, bazuar né sondazhe spontane t&¢ DMBNJ. Model formati i pyetésorit pér vlerésimin
periodik t€ sjelljeve jo etike dhe jo profesionale né institucion éshté pérgatitur nga DMBNJ, né
pritje pér miratim dhe i vlerésuar né proces zbatimi né aneksin e raportit si aktiviteti 2.10.2. Pas
miratimit, pyetésori do t& shpérndahet tek punonjésit e institucionit dhe DMBNJ do t& kryejé
analizén e gjetjeve, vlerésuar i pazbatuar né aneksin e raportit si aktiviteti 2.10.3. Zbatimi né térési
i masés vlerésohet né proces zbatimi. (masa 10)
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Rregullat pér dorézimin e detyrés jané pérfshiré né rregulloren e brendshme té institucionit, si
Shtojca A "Deklaraté e punonjésit t& administratés s¢ MSHMS, pas lénies sé detyrés pér ndalimin
e pérdorimit t€ informacionit konfidencial, t& marré gjaté kryerjes sé detyrés, pér interes personal
dhe pérfaqésimit n¢ konfliktet me MSHMS", t& miratuar me Urdhrin nr.731, daté 14.12.2023 dhe

zbatuar pér 2 (dy) punonjés t€ cilét jané larguar nga institucioni né muajin dhjetor 2022. (masa 11)

Né datat 26-27 Prill 2023, jané organizuar trajnime nga Departamenti Rregullator dhe i
Pérputhshmérisé né Kryeministri né bashképunim me SIGMA/OECD nén moderimin e Institutit
pér Demokraci dhe ASPA, pér pérmirésimin e proceseve RIA dhe té Konsultimit Publik 2023. N&
pérfundim, pjesémarrésit 4 (katér) punonjés t¢ MSHMS nga 3 (tre) drejtori t& pérmbajtjes u pajisén
me gertifikaté nga ASPA. Gjithashtu, &shté zhvilluar njé trajnim né klasé me temé “Hartimi
legjislativ” i organizuar nga ASPA né bashképunim me Ministriné e Drejtésisé, ku njé ndér sesionet
1 &shté dedikuar edhe RIA-s. Kohézgjatja e trajnimit ishte 27 oré, me 8 sesione prej 3 orésh, né
periudhén 1 Qershor - 14 Korrik 2023. Pjesémarrésit u pajisen me gertifikaté pas sesionit coaching
dhe testimit. Ftesat pér t& dy trajnimet jané dérguar me emailin zyrtar. (aktiviteti 12.1/masa 12)

Aktualisht, grupet e punés t& cilét ngrihen pér hartimin e njé projektligji té caktuar, ngarkohen pér
t& hartuar edhe paketén shoqéruese té projektaktit e cila pérfshin edhe RIA-n. Ky aktivitet (referuar
si 2.12.2 né aneksin e raportit) vlerésohet né proces zbatimi, pasi detyra pér hartimin e dokumentit
t€ RIA-s edhe pse aktualisht zbatohet nga anétarét e grupeve té punés, nuk éshté e cilésuar né urdhér
si njé& detyré specifike e anataréve té grupeve t& punés qé hartojné projektaktin dhe paketén
shoqéruese. (masa 12)

Drejtoria e Programimit, Harmonizimit t&¢ Kuadrit Rregullator &shté e ndaré né tre sektoré: Sektori
i Hartimit, Harmonizimit dhe Monitorimit t& Akteve Rregullatore, Sektori i Késhillimit Ligjor dhe
Sektori i Lejeve dhe Licencave. Secili nga kéta sektoré ka detyra t& dallueshém nga njéri tjetri, t&
cilét jan€ t€ pércaktuar né Rregulloren e brendshme té institucionit, si dhe jané reflektuar edhe né
formularin e pérshkrimit t¢ punés pér ¢donjérin nga punonjésit e sektorit, pérgjegjésin dhe dy
specialistét. Konkretisht, Sektori i Hartimit t&¢ Akteve Rregullatore ka pér detyré kryesore t&
koordinojé¢ procesin dhe cilésing e hartimit t& projektakteve rregullatore brenda fushés sé
pérgjegjésis¢ s&¢ MSHMS, ndérkohé q& Sektori i Késhillimit Ligjor ka si detyré kryesore
menaxhimin e procedurave gjygésore ku MSHMS éshté palé. (masa 13)

Sektorét e pérmbajtjes t& Drejtorisé s& Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés
punojné sipas objektivave dhe pérshkrimit t& punés té pércaktuar né rregulloren e brendshme té
institucionit dhe né mbéshtetje t& kuadrit rregullator specifik sipas fushés sé pérgjegjésise.

Né kéteé kuadgr, stafi pérgjegjés ka koordinuar punén me té gjithé antarét e GNP-ve t&¢ MSHMS pér
té kontribuar me materialet e kérkuara nga zyra e Kryenegociatores duke pérmbushur ¢do kérkesé
pér céshtjet e Integrimit Evropian, duke respektuar fazat e procesit si punén pérgatitore,
planfikimin, hartimin dhe kontrollin e cilésisé, konsultimin dhe miratimin, monitorimin, raportimin
dhe vlerésimin.

Stafi 1 njésis€ pérgjegjése pér IPA-t né MSHMS, té pérditésuar me Urdhér t¢ Ministrit, ka kryer
raportimet sipas formularéve pérkatés. Né kuadér té zhvillimit t& burimeve njerézore, trajnimet e
kryera nga punonjés t& drejtorisé sé¢ pérmbajtjes jané: 1) Technical Assistance to Strength the
Capacities for the overall planning, preparation and implementation of infrastructure projects in
Albania, mé daté 23.09.2022, mbéshtetur nga HILL International; 2) Interreg IPA South Adriatic
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2021-2027, mé daté 22.11.2022 dhe mbéshtetur nga Agjencia shtetérore e programimit strategjik
dhe koordinimit t& ndihmés (SASPAC), mé daté 22.11.2022; 3) Seminari: Procedurat e Besimit pér
Programet Vjetore t€ Veprimit & financuara nga Programi IPA Il dhe organizuar nga MFE, mé
dat¢ 05.05.2023.

Né bazé t€ vendimit Nr.420, daté 8.6.2016, t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e ceremonialit
shtetéror né Republikén e Shqipérisé”, jané kryer detyra protokollare si: pritje, pércjellje e
delegacioneve t& huaja né bashképunim me drejtoriné e shérbimeve mbéshtetése né MSHMS.
(masa 14)

Né€ kuad@r t€ Strategjis¢ Kombétare pér Zvoglimin e Riskut nga fatkeqgésité 2023 — 2030 dhe Planit
t€ veprimit, Vlerésimit t& Riskut nga Fatkeqésité né Nivel Qéndror, si dhe t& Hartimit t& Planit
Kombétar té Emergjencave Civile, nga ana e Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile (AKMC),
Eshté dérguar shkresa me 1éndé “Njoftim mbi identifikimin e nevojave institucionale pér trajnim
né fushén e mbrojtjes civile” dhe Formulari pérkatés. Formulari i plotésuar, né pritje pér t'u dérguar
népérmjet platformés elektronike (jo funksionale) & AKMCA, pérmban temat e trajnimit té
identifikuara dhe qé do té kontribojné né rritjen e njohurive, kompetencave dhe aftésive pér ¢éshtjet
e mbrojtjes civile dhe zvogélimit t& riskut nga fatkeqésité, té punonjésve qé pérfshijné kéto ¢éshtje
né MSHMS dhe institucionet e varésisé. Programi i trajnimeve nga strukturat e AKMC-sé& nuk ka
filluar t& implementohet dhe masa vlerésohet né proces zbatimi.

Nga ana e AKMC-s¢ dhe konsulentéve nga Agjencia Suedeze e Kontigjencave Civile sé fundmi
€shté béré prezantimi i Projektit “IPA Care”. Objektivi i pérgjithshém i kétij Projekti &éshté té
kontribojé né rritjen e rezistencés né vendet partnere ndaj térmeteve dhe emergjencave té veganta
shéndetésore duke kombinuar Mbrotjen Civile me Emergjencat Shéndetésore. N& kété fazé té paré
t&€ Projektit po kérkohet t¢ identifikohen nevojat dhe kapacitetet népérmijet identifikimit té Pikave
fokale né& Shqipéri (pérfagésues nga Institucionet qendrore dhe t& varésisé). MSHMS ka kérkuar
nga ISHP dhe QKUM identifikimin e personave t& kontaktit lidhur me kérté ¢éshtje. (masa 16)

Punonjés t&€ Drejtorisé sé Politikave t& Shérbimit Spitalor, t& Drejtorisé sé Politikave t& Kujdesit
Par€sor dhe Shéndetit Publik, Drejtorisé s¢ Politikave t& Farmaceutikés dhe Pajisjeve Mjekésore;
t€ Drejtorisé sé Pérfshirjes Sociale dhe Barazisé Gjinore dhe t& Drejtorisé s& Zhvillimit té
Pérkujdesit Shogéror, evidentohet se kané ndjekur trajnimet né kurset online me temé:

- Politikat Publike

- Standardizimi i hartimit t¢ dokumenteve strategjik;

- Hartimi dhe miratimii akteve ligjore né BE;

- Institucionet komunitare dhe me pushteti vendimarrés né BE;

- Lévizja e liré né BE;

- Azili n€ Bashkimin Evropian dhe rregullat pér pérfitimin e bashkimit familjar;

- Pérpunimi tekniko-shkencor i dokumentacionit;

- Harmonizimi i Objektivave t&¢ Zhvillimit t¢ Qéndrueshém (OZHQ-SDG) me politikat
kombétare né kuadér t& planifikimit strategjik.

- Shéndeti si njé koncept né zhvillim, pércaktuesit shogéroré globalé té shéndetit

- Menaxhim projekti.
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N& vijimési, pér periudhén raportuese punonjés té Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Politikave té
Shéndetésisé dhe Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme t& Zhvillimit pér Mbrojtjen Sociale, kané ndjekur
sesione trajnimesh online t& organizuara nga ASPA, mbi ¢éshtje sipas fushés sé pérgjegjésise:
WHO training on hospital response plan development in Balkans (4 punonjés); Shéndeti si njé
koncept n& zhvillim, pércaktuesit shoqéroré (globalé) t& shéndetit, (1 punonjés); Lévizja e liré e
mallrave, (1 punonjés); Shérbimet dhe tregu digjital (1 punonjés); Drejtésia, liria dhe siguria - 4
punonjés; Sistemet e njohjes s¢ kualifikimeve profesionale (2 punonjés); Rregullat e vendosura nga
vendet e Bashkimit Evropian pér refugjatét dhe azilkérkuesit (2 punonjés): Ligji pér mbrojtjen nga
diskriminimi dhe pérafrimi me direktivat ¢ BE (1 punonjés); Nocioni i diskriminimit né
Administratén Publike (9 punonjés); Parandalimi dhe adresimi i dhunés dhe ngacmimit seksual né
vendin e punés (2 punonjés); Antixhipizmi-Diskriminimi dhe gjuha e urrejtjes kundrejt Roméve
dhe Egjiptianéve (2 punonjés); Menaxhimi i ujit t& pijshém, pér parandalimin, kontrollin dhe
ndikimi né sémundjet ngjitése q& lidhen me ujin (3 punonjés); Cilésia e ujrave bregdetaré, larés dhe
réndésia n€ zhvillimin e turizmit (3 punonjés); Buxhetimi i pérgjigjshém gjinor né nivel vendor (2
punonjés); Buxhetimi gjinor pér pakicat rome dhe egjiptiane (1 punonjés).

Gjithashtu punonjés t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Politikave té Shéndetésisé dhe Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Zhvillimit pér Mbrojtjen Sociale, kané ndjekur kané marré pjesé né veprimtari té
ndryshme, sipas ¢éshtjeve qé mbulojné, t& organizuara brenda dhe jashté vendit, né cilésiné e
pjes€émarrésve, trajnerit apo moderatoréve, té tilla si:

- Trajnimi “Shérbimet komunitare t& shéndetit mendor né vendet anétare té rrjetit”, organizuar
nga rrjeti i shéndetésisé pér Europén Juglindore, né Trieste, Itali;

- Trajnim mbi pérgatitjen e pozicionit negociues pér Kapitullin 23, organizuar nga Ministria e
Drejtésisé;

- Trajnim mbi saktésimin e treguesve/indikatoréve dhe hedhjen e té dhénave né sistemin
elektronik Romalb, né periudhén néntor-dhjetor 2023. N& trajnim morrén pjesé 137 pjesémarrés,
pérdorues té€ siatemit Romalb. Ky trajnim p&mbylli ciklin e trajnimeve me pérfagésues té
institucioneve gendrore dhe vendore, me mbéshtetjen e UNDP.,

- Trajnimi mbi menaxhimin e rasteve t& dhunés né familje, né datat 1-2 Néntor 2023. N& trajnim
morrén pjes€ 61 kordinatoré vendoré pér menaxhim e dhunés né familje.

-Workshopi mbi eliminimin e diskriminimit ndaj personave LGBTQI né sektorin privat né
Shqipéri, né datén 19 dhjetor 2023.

- Trajnimi me temé “Hartimi legjislativ”, i zhvilluar né klasg, i ndaré me 8 sesione nga 3 oré
secila. Né total 27 oré trajnim i zhvilluar né periudhén 1 Qershor -14 Korrik 2023;

-Workshopi me temé “Improving regulatory impact assesssment (RIA) and public consultation
policies: Key challenges and next steps in reforms” organizuar né muajin prill 2023, né tre dité;

- Kursi online i organizuar nga Universiteti i Ghent me temé "Pérshpjejtimi i zbatimit té
strategjive kombétare t€ t€ drejtave t& shéndetit seksual dhe riprodhues dhe planeve t&é veprimit né
rajonin e Europés Lindore, Kaukazit dhe Azisé Qendrore, lidhjen e provave, politikave dhe
praktikés.

- Workshop pér rishikimin e standardeve t& shérbimeve sociale rezidenciale pér fémijét 0-6 vjeg,
t€ mosuarit dhe viktimat e trafikimit;

- Workshop pér rishikimin e standardeve té shérbimit ditor pér PAK;

- Workshopi “Zhvillimi i shérbimeve sociale né nivel vendor”, né kuadér t& programit TAIEX:

- Shérbimet sociale t€ integruara pér familjen, fémijét, prindérit, té rinjté, t& moshuarit, né Bern,
Zvicér;
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- Vizit€ studimore né Qendrén pér mbrojtjen e fémijéve, Zagreb, Kroaci, muaji Tetor 2023;
- Workshopi “Mbéshtetja e strukturave t& administratés shtetérore pér shkrimin ¢ ERP-s&”, né
kuadér té programit TAIEX , né muajin Néntor 2023. (masa 17)

Hetimi i Sinjalizimit vijon t& kryhet nga DAB. Tek recepsioni né hyrje té institucionit vijon té jeté
1 afishuar njoftimi mbi personat e kontaktit t& cilét do merren me hetimin administrativ té
sinjalizimit. Baza ligjore dhe formularét tip mbi sinjalizimin jané dérguar rregullisht, me email,
¢do vit, tek punonjésit e institucionit dhe punojésit e rinj. Gjithashtu, punonjésit e MSHMS jané t&
informuar né vijimési népérmjet emailit zyrtar edhe mbi linkun e publikimit t& dokumenteve mbi
sinjalizimin. Népérmjet Drejtorisé TIK t&¢ MSHMS &shté béré publikimi i bazés ligjore pér
sinjalizimin né faqen zyrtare t&¢ MSHMS, si mé poshté (masa 18):

https://shendetesia.gov.al/rregullore-dokumenta-udhezues/
https://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2023/01/FORMULAR-I-SINJALIZIMIT-
T%C3%8B-BRENDSH%C3%8BM-1.doc;
https://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2023/01/FORMULAR-I-SINJALIZIMIT-
T%C3%8B-JASHT%C3%8BM-1.doc;
https://shendetesia.gov.al/€p-content/uploads/2023/01/REGJIST%C3%8BR-1-
K%C3%8BRKES%C3%8BS-P%C3%8BR-MBROJTJEN-NGA-HAKMARRJA-1.xls;
https://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2023/01/FORMULAR-
K%C3%8BRKES%C3%8B-P%C3%8BR-MBROJTIE-NGA-HAKMARRJA-1.doc;

Kostoja e kétyre masave éshté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor t& brendshém.

Objektivi 3: Rritja e transparencés né ndarjen e té dhénave me publikun

Pérmes kétij objektivi synohet transparenca e ministrisé gjaté procesit té zbatimit t& politikave

pérmes rritjes sé pjesémarrjes sé aktoréve té ndryshém té sektorit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, si dhe t€ publikut né térési.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 4 masash specifike t& planifikuara pér t'u zbatuar nga njésité e
pérfshira. Masat specifike i referohen 5 aktiviteteve specifike si: forcimit t& mekanizmave té
pjesémartjes s€ shogérisé civile né procesin e konsultimit publik, si dhe ofrimit t& vazhdueshém té
informacionit pér publikun népérmjet Platformés sé Transparencés si: publikimit té pérmbledhjes
s€ raporteve t€ monitorimit t& kontratave koncesionare né PT t&¢ MSHMS, hartimit té formateve
lehtésuese pér paragitjen e ankesave, problemeve dhe publikimit né fagen web t& ministrisé,
funksionimit t& sistemit (platformés) EDRMS, si dhe sistemimit e marrjes né dorézim té fondit té
arkivit t€ Ministrisé sé¢ Mirégenies Sociale dhe Rinisé.

Njésité¢ raportuese pér kété objektiv jané strukturat e Drejtorisé sé Menaxhimit t& Burimeve
njerézore; Drejtorisé sé Koncesioneve, Prokurimeve dhe Partneriteteve; Drejtorisé sé Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar; Drejtorisé s¢ Shérbimeve t& Pérgjithshme. Gjaté periudhés raportuese jané
realizuar masat (produktet) dhe kryer aktivitetet sipas tabelés mé poshté, gé rezultojné nga
monitorimi: 3 masa t¢ zbatuara plotésisht, 1 né proces zbatimi, 0 té pazbatuar.
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Realizimi i Masave dhe Aktiviteteve
Masa dhe Masa dhe Masa dhe
: e Masa dhe
Objektivi 3 Masat dhe aktivitete té aktivitete aktivitete kit -
Aktivitetet : = = T = aktivitete té
parashikuara | plotésisht té | pjesérisht té it
pér vitin 2023 | realizuara relizuara P

Zbatimi i Masave dhe Aktiviteteve

QO B N W b

Masat gjithsej 4 Masat e realizuara 3 Masat ne proces IMasat e parealizuara 0

B Series]l mSeries2 @ Series3

Kostoja e kétyre masave éshté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor t& brendshém.

Evidentohet se Sektori i Céshtjeve Juridike Administrative ka hartuar formatin “Kérkesé ankesé”,
i cili &ht¢ publikuar né fagen zyrtare t& institucionit. Eshté né proces miratimi i formatit pér
“Vértetimin e dorézimit t& ankesave/kérkesave™ t& publikut né institucion dhe masa vlerésohet né
proces zbatimi (masa 19).

Drejtoria e Koncesioneve, Prokurimeve dhe Partneriteteve né MSHMS plotéson informacionin e
kérkuar nga germa (e) t& nenit 7, t& Ligjit 119/2014 "Pér t& drejtén e informimit". Publikuar né
fagen zyrtare t& Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, né Platformén e Transparencés
né rubrikén: Informacion mbi procedurat e prokurimit/procedurén konkurruese té
koncensionit/partneritetit publik privat/ Lista e kontratave té& lidhura (kopje t& secilés) t& anomizuar

sipas parashikimeve ligjore né weblinkun https://shendetesia.gov.al/programi-i-transparences-3/
(masa 20)

Evidentohet se Fondi Arkivor i Ministrisé sé¢ Mirégenies Sociale dhe Rinisé éshté marré né dorézim
me proces verbalin me nr. 1271 prot., daté 16.2.2018, si dhe punonjésja me kohé té pjeséshme éshté

béré pjesé e punonjésve me kohé t& ploté né pozicionin “specialist né sektorin e arkiv protokollit”,
né muajin korrik 2023. (masa 23)

Evidentohet gjithashtu se sistemi EDRMS &shté véné né funksion né muajin Janar 2024, si dhe
¢shté shpérndaré manuali i pérdoruesit pér ¢do punonjés népérmjet emailit zyrtar. Bazuar né
udhézimet e Sekretarit t&¢ Pérgjithshém, specialistét e Drejtorisé TIK né MSHMS mbéshtesin
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punonjésit dhe mbarévajtjen e sistemit né ¢do zyré, né vazhdimési. Pas hakerimit t& sistemeve né
muajin korrik 2022, u shtua “Sistemi i qarkullimit té dokumenteve me nénshkrim elektronik”, né
vijim 1 quajtur “SQDNE”, sistem i cili bén t&¢ mundur komunikimin, shkémbimin e dokumenteve
shogéruese t€ kérkuara ndérmjet institucioneve pér ofrimin e shérbimit, aplikimi i té cilit realizohet
népérmjet platformés “e-Albania”, deri né l&évrimin e tij dhe léshimin e dokumentit pérfundimtar

me vulé elektronike ose nénshkrim elektronik, si dhe monitorimin e lévrimit t& shérbimit sipas
afateve ligjore. (masa 24)

Kostoja e kétyre masave &shté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor té brendshém.

Objektivi 4: Pérmirésimi i sistemit t& planifikimit, monitorimit dhe kontrollit té
brendshém financiar

Pérmirésimi i sistemit t& planifikimit dhe monitorimit pér investime dhe projekte t& ndryshme né
fushén e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, si dhe marrjes s&é masave parandaluese pér té mbrojtur
investimet e béra.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 5 masash specifike t& planifikuara pér t’u zbatuar nga njésité e
pérfshira. Masat specifike t¢ cilat i referohen 6 aktiviteteve si organizimit t& trajnimeve mbi
menaxhimin e programeve dhe PBA-né t& dedikuara pér EMP- t& né ministri, pérditésimit té
regjistrit té rrezikut né ményré sistematike né ministri, gertifikimit té stafit té auditit t& brendshém,
informacionit mbi problematikén né dhe vlerésimit mbi ndryshimin e VKM-sé¢ mbi Auditimin e
strukturave spitalore.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané strukturat e Drejtorisé sé¢ Buxhetit dhe Menaxhimit
Financiar; Dejtorisé sé¢ Auditit t¢ Brendshém; t& Drejtorisé sé Programimit, Harmonizimit t&
Kuadrit Rregullator; dhe Drejtorisé s¢ Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore. Gjaté periudhés
raportuese jané realizuar masat (produktet) dhe kryer aktivitetet sipas tabelés mé poshtg, qé
rezultojné nga monitorimi: 3 masa té zbatuara plotésisht dhe 2 né proces zbatimi referuar si masat

28 dhe 32. Ndér aktivitetet e kétij objektivi mbetet 1 i pazbatuar, referuar si aktiviteti 32.2 né
aneksin e raportit.

Realizimi i Masave dhe Aktiviteteve

Masa dhe Masa dhe Masa dhe
o Masat e 3 e it Masa dhe
Objektivi 5 aktivitete té aktivitete aktiviteteve S 2
dhe T B T aktivitete té

e parashikuara | plotésisht piesérisht
Aktivitet wa e L parealizuara

a pér vitin 2021 | té realizuara térealizuara
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Zbatimi i Masave dhe Aktiviteteve

Masat gjithsej 5  Masat e realizuara 3 Masat ne proces 2 Masat e parealizuara 0

Kostoja e kétyre masave éshté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor té brendshém.

Pérgjaté vitit 2023, evidentohet se dy punonjés té sektorit té pérmbajtjes kané ndjekur trajnimin né
kursin online me temé: "Buxhetimi i pérgjithshém gjinor né politikat publike", t& organizuar nga
ASPA, né datat 30 maj-13 gershor. Trajnimi u zhvillua né seanca 3 oréshe, né 5 dité dhe né fund
u pajisén me certifikaté. Gjithashtu t& nj&jtét punonjés, specialisté té sektorit t& pérmbajtjes kané
ndjekur trajnimin online, me temé: Programi buxhetor afatmesém dhe monitorimi i tij. Trajnim i
zhvilluar né 8 dité né periudhén kohore 23 Maj - 26 Qershor 2023, me sesione nga dy oré secili.
Gjithashtu, njé specialist i sektorit ka ndjekur kursin online "Bazat né statistiké". Gjaté periudhés
raportuese janar-dhjetor 2023, evidentohet se pérgjegjési i sektorit ka kryer trajnimet me temé:
Vlerésimi 1 sistemit t& kontrollit t& brendshém nga njésité e qeverisjes s& pérgjithshme dhe
raportimi né Ministriné ¢ Financave dhe Menaxhimi i ndryshimit né Administratén Publike.
Gyithashtu raportohet se pérgjegjési i sektorit, né muajin mars 2022 ka ndjekur trajnimin
“Menaxhimi i rriskut” dhe né€ periudhén shkurt-mars 2022 “Programi i trajnimit CIPFA-s pér
kontabilitetin dhe raportimin financiar né sektorin publik sipas sistemit IPSAS™. (masa 27)

Dokumenti 1 PSV pér proceset e punés qé kryen Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar
&shté hartuar nga pérgjegjési i sektorit si detyré e njé cikli trajnimesh organizuar nga Ministria e
Financave dhe Ekonomis€. Dokumenti duhet miratuar nga eprorét e hierarkisé administrative té
institucionit dhe &shté vlerésuar né proces zbatimi. (masa 28)

N¢ zbatim t& Ligjit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, si dhe Manualit pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin, MSHMS ka pérditésuar dhe dérguar né Ministriné e Financave dhe

Ekonomisé regjistrin e riskut sipas drejtorive t¢ pérmbajtjes. Shkresa me Nr. 1056 prot., daté
28.02.2023. (masa 29)

Bazuar né€ Programin Vjetor t¢ Edukimit t¢ Vazhdueshém Profesional t¢ AB, miratuar nga
Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé, stafi i njésisé pérgjegjése té Auditit t¢ Brendshém té
MSHMS ka ndjekur trajnimet pér vitet 2022 dhe 2023, sipas dokumentacionit verifikues dhe né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi. Emaile t& datave 20.04.2023 dhe 21.10.2021; Urdhri Nr. 295,
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daté 27.02.2023 dhe shkresa nr. prot., 3917, daté 27.02.2023 dérguar nga MFE; Urdhri Nr. 248,

daté 31.12.2021 "Pér miratimin e Programit t& Trajnimit t¢ Vijueshém Profesional t¢ AB né
sektorin publik pér vitin 2022". (masa 31)

Drejtoria e Auditit t&¢ Brendshém né MSHMS, ka pérgatitur nj&¢ Memo pér Drejtoriné e
Programimit dhe Harmonizimit t&¢ Kuadrit Rregullator ku vérehet ményra e kryerjes s&¢ Auditimit
t& strukturave spitalore bazuar né kuadrin rregullator né fuqi, kapacitetet njerézore té strukturave
audituese né¢ MSHMS, FSDKSH dhe OSHKSH, si dhe propozimet pér pérmirésimin e auditimit
t€ kétyre strukturave, qé konsiderohen me rrisk t& larté. Mbetet pér t'u vlerésuar propozimet e
DAB lidhur me ndryshimet né kuadrin rregullator né fuqi qé pérfshin auditimin e spitaleve publike,
t& parashikuar pér zbatim né périudhén e raportimit dhe masa vlerésohet né proces, pér shkak té
moszbatimit  t&¢  aktivitetit = 2.32.2  referuar aneksit € raportit. (masa  32)

Objektivi 5: Pérmirésimi i efikasitetit, transparencés dhe llogaridhénies né sektorin
e Shéndetésisé

Pérmes kétij objektivi synohet forcimi i kontrolleve operativ t& integritetit né fushat e planifikimit,
vendimarrjes, monitorimit dhe projekteve né sektorin e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale,
népérmjet hartimit dhe monitorimit t& politikave t& mbéshtetura tek instrumente metodologjike,
procedura t& qarta e té pérshtatshme dhe né rritjen e transparencés.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 8 masash/aktivitete specifike t& planifikuar pér t'u zbatuar nga
njésité e pérfshira, t& cilét i referohen ofrimit t& trajnimeve t& veganta pér monitorimin dhe
raportimin e veprimtarive me barnat narkotike pér punonjésit e sektorit té farmaceutikés, publikimit
dhe pérditésimit t& listés sé produkteve kozmetike dhe pajisjeve mjekésore, hartimit t& raporteve
dhe evidentimit rregullisht t& analizés sé programeve mbi pérmirésimin e gjendjes sé ushqyerjes sé
fémijéve.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané kryesisht strukturat qé prodhojné raporte dhe konkretisht
struktura ¢ drejtoris€ sé Politikave Farmaceutike dhe Pajisjeve Mjekésore, Drejtoria e Kujdesit
Parésor dhe Shéndetit Publik, Kordinatori pér t& drejtén e informimit, dhe DMBNJ. Gjaté periudhés
raportuese jané realizuar masat (produktet) dhe kryer aktivitetet sipas tabelés mé poshté, qé
rezultojn€ nga monitorimi: 6 masa t& zbatuara plotésisht, 2 masa né proces zbatimi (né aneksin e
raportit: masat 5.35, 5.41), 0 masé e pa zbatuar.

Realizimi i Masave dhe Aktiviteteve

Obiektivi 5 Masat dhe Masa dhe Masa dhe Masa dhe Miaie e
) Aktivitetet aktivitete té aktivitete aktiviteteve k. p
3 = (i 2 aktivitete té
parashikuara | plotésisht pjesérisht té

pér vitin 2021 | té realizuara realizuara parealizuara
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Zbatimi i Masave dhe Aktiviteteve
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Kostoja e kétyre masave éshté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor t& brendshém.

Nga raportimi rezulton qé népunésit e drejtorisé sé politikave farmaceutike dhe pajisjeve mjekésore
kané kryer trajnime né vendin e punés t& punonjésve té rinj nga punonjésit me pérvojé mbi
monitorimin dhe raportimin ¢ veprimtarive me barnat narkotike, si dhe trajnime té ofruara nga SIDI
dhe GIZ né lidhje me lévizjen e liré t& mallrave, né Bashkimin Europian né kuadér t&¢ mbéshtetjes
s€ pérgatitjes sé grupeve negociatore pér takimet bilaterale, Kapitulli 1- Lévizja e Liré e Mallrave
Njé punonjés ka marré pjesé né takimin e Expertéve té Ballkanit Peréndimor pér Drogat, né
Bruksel, mé€ dat€ 25 maj 2023 dhe njé punonjés tjetér ka ndjekur sesionin online “Lévizja e liré e
mallrave n¢ BE”, organizuar nga ASPA. Kjo masé vlerésohet e realizuar. (masa 34)

Eshté realizuar pjesémarrja e personave pérgjegjés pér raportim né takime bilaterale té organizuara
né Bruksel né kuadér t& Integrimit Europian. Drejtori i drejtorisé ka marré pjesé né takimin e
Expertéve t¢ Ballkanit Peréndimor pér Drogat, né Bruksel, né daté 25 Maj 2023. Pérmenden
gjithashtu, Takime Mock Exercise t& shoqéruara me komente nga eksperté t& GIZ né lidhje me
Draft-prezantimet pér Kapitullin 1 - Lévizja e liré e mallrave (31 janar-2 shkurt 2023) né Bruksel,
2 pjesémarrés njéri prej té ciléve online: dhe pér Kapitullin 28 - Mbrojtja e konsumatorit dhe
shéndeti publik (16-17 shkurt 2023 né Bruksel, 3 pjesémarrés; Webinari né lidhje me krizén e
opioideve mé daté 21.03.2023 (1 specialist online); Sesioni Coaching pér anétarét e GNPIE-s¢ s&
Kapitullit 1, n¢ daté 14 korrik 2023 né ambientet e GIZ; Takimi i GNPIE pér Kapitullin 1, i
zhvilluar né 30 tetor 2023, né ambjentet e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé; Nénkomiteti
Tregtia, industria, doganat dhe tatimet, né& daté 15 néntor 2023, né Hotel Tirana. (masa 36.)

Bazuar né matricén e projektakteve t&¢ MSHMS pér vitin 2023, t&é miratuar me Urdhrin Nr.18, daté
16.01.2023 dhe né kuadér ndryshimeve t& Ligjit 105/14 "Pér barnat dhe shérbimin farmaceutik " i
ndryshuar jan€ listuar 8 projektakte qé rrjedhin si detyrim i pérditésimit t& ligjor pér barnat dhe
shérbimin farmaceutik, nga t& cilét vetém njé &shté né proces miratimi. Grupet ndérinstitucionale
t€ punés € pércaktuara né Urdhér Ministri, kan¢ zhvilluar takime né MSHMS, si pér ndarjen e
detyrave ashtu dhe né konsultimin e drafteve paraprake, si dhe komunikime online lidhur me
mendimet apo propozimet e ndryshme gjaté hartimit t& projektakteve. Té gjithé projektaktet jané
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miratuar me VKM/Urdhér dhe njé &shté né proces miratimi. Masa éshté vlerésuar né proces
zbatimi, ndonése e realizuar né masén 88%. (masa 35)

Pér 1€ gjitha autorizimet e léshuara népérmjet sistemit on-line afati ligjor pér lévrimin e shérbimit
€shté 28 dité, pérveg “Autorizimit pér tregtimin me shumicé/pakicé dhe/ ose prodhimin e barnave
narkotike dhe léndéve psikotrope™ pér té cilin afati kohor pér lévrimin e shérbimit &shté 90 dité. Né
zbatim t€ késaj mase jané miratuar gjithashtu kriteret e licensimit t& subjekteve me V.K.M. Nr. 227,
daté 13.4.2022 pér “Pércaktimin e kushteve specifike t& licencimit, dokumenteve shogéruese,
procedurave t& shqyrtimit, vlefshmérisé, procedurave té pezullimit dhe t& shfugizimit t& licencés
pér prodhuesit dhe tregtuesit me shumicé t& pajisjeve mjekésore né Republikén e Shqipérise™ pér
licensat:

1. Tregtim me shumicé té pajisjeve mjekésore

2. Prodhim i pajisjeve mjekésore

Afati i shqyrtimit té aplikimeve t& mésipérme éshté 25 dité.

Gjithashtu, né¢ kuadér té trajnimeve t& ofruara nga ASPA bazuar né kérkesat e punonjésve té
institucionit, njé specialist i drejtorisé ka marré pjesé né trajnimet me temé: “Sistemi i menaxhimit
t¢ aplikimeve”. (masa 37)

Bazuar né kuadrin rregullator né fuqi pér produktet kozmetike, njésia pérgjegjése né MSHMS
dérgon tek ISHSH népérmjet emailit zyrtar dhe né ményré té rregullt bazén e té dhénave té
pérditésuara t& subjekteve qé njoftojné mbi produktet kozmetike gé do té vendosen né treg.

Njé punonjés i drejtorisé (pérfitues i programit kombétar té praktikave té punés) éshté trajnuar pér:
"Shérbimet dhe tregu digjital", sesion trajnues i ofruar online nga ASPA. (masa 38)

Lista e pajisjeve mjekésore pérditésohet rregullisht nga AKBPM. Referenca linku:
http://akbpm.gov.al/publikime/. (masa 39)

Sektori i Kujdesit pér Nénén dhe Fémijén né objektivat e tij ka hartimin e raporteve me t& dhénat e
marra nga institucionet ¢ varésisé dhe evidentimin e problematikave dhe politikave qé duhet té
ndérmerren né vijim. Politikat pér fémijét duhet t¢ sigurojné akses né kujdes shéndetésor pér té
gjithe femijét duke pérfshiré politikat pér vaksinimin e fémijéve, pér miréushqyerjen dhe pér
mbrojtjen e fémijéve nga ¢do formé e dhunés apo shfrytézimit.
Pér sa mé sipér MSHMS né bashképunim me UNICEF ka ngritur sistemin e monitorimit té
praktikave t& ushqyerjes dhe té rritjes s¢ fémijéve 0-5 vjeg né Shqipéri.
Ky proces synon t&€ mbéshtesé fuqizimin e mekanizmave qé sigurojné cilési, pér t& pérmirésuar
monitorimin e indikatoréve t& ushqyerjes sé¢ fémijéve né Shqipéri, népérmjet t¢ dhénave
administrative. Sistemi i raportimit online té t& dhénave ka filluar t&é pérdoret né t& gjithé Njésité
Vendore t€ Kujdesit Shéndetésor né vend. Pas monitorimit té t&¢ dhénave té marra nga ky sistem u
vu re se €shté e nevojshme t& kryhen disa ndérhyrje si mé poshté:
1. Ndérhyrje né softéare;

ii.  Trajnime rifreskuese mbi pérdorimin e softéar-it, pér NJVKSH e pérfshira;

iii.  Supervizim i vazhdueshém.
Gjaté 6 mujorit t& dyté t€ 2023 jané kryer vizita supervizuese né té gjitha NJVKSH-té e Shqipérisé
né kuadér t&€ mbéshtetjes s¢ Sistemit t& Monitorimit t& Rritjes dhe Praktikave t& Ushgyerjes tek
Fémijét 0-5 vjeg. Raporti pér kété sistem do t& hartohet né periudhén mars-prill 2024 pasi té
mblidhen & gjitha t€¢ dhénat pér vitin 2023 dhe masa vlerésohet né proces zbatimi. (masa 41)
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Si pjesé e sistemit t& survejances sé obezitetit t& fémijéve né Shqipéri, q¢ mbledh, analizon,
interpreton dhe shpérndan informacion dhe ndihmon né monitorimin e mbipeshés dhe obezitetit
tek f€mijét, si dhe pérdorimin e kétij informacioni pér té kuptuar qarté ecuriné dhe pér té planifikuar
dhe ndérmarré veprime né pérputhje me situatén, éshté kryer studimi “Vlerésimi i obezitetit né
moshén féminore dhe ndikimi i pandemis¢ COVID-19 né rutinén e pérditshme dhe sjelljet e
fémijéve t€ moshés shkollore né Shqipéri” 2022 — 2023. Nga ky studim mblidhet gjithashtu
informacion edhe mbi iniciativat aktuale t& shkollés pér t& promovuar njé ményré jetese (pérfshiré
ushqyerjen) t& shéndetshme. Pér heré t& paré ky studim ofron informacion mbi sjelljet e fémijéve
né lidhje me aktivitetin/mosaktivitetin fizik, zakonet e t& ngrénit, sjelljet dhe rutinat e pérditshme,
miréqgenien dhe sfondin e familjes gjaté¢ COVID- 19 (periudha pandemike).

Pér indikator€ t€ shendetit mendor dhe t&€ dhunés ndaj fémijéve jané zhvilluar sesione informuese
me mésues dhe stafe nga sektoré té ndryshém né té 12 (dymbédhjeté) qarqet.

Gjithashtu jané zhvilluar raunde t& sesioneve trajnuese pér forcimin e kapaciteteve t& personelit
shéndetésor né shkollat e Tiranés mbi “Shéndetin Seksual dhe Riprodhues™ dhe “Aktiviteti fizik
dhe pérfitimet e tij né shéndetin toné”.

Gjaté periudhés s€ raportimit evidentohet miratimi i “Normave ushgimore pér fémijét 0-18 vjeg
q€ trajtohen né institucionet rezidenciale t& pérkujdesit shogéror” me urdhrin Nr. 465/1 daté
25.10.2022 t& Z&évendésministrit t¢ Shéndetésisé, dhe té cilét jané dérguar prané SHSSH pér zbatim
né institucionet rezidenciale qé pérfshijné kété grupmoshé.

Pérgjaté periudhés janar - dhjetor 2023 ka vijuar zhvillimi i sesioneve informuese me fémijét dhe
prindérit mbi ushqyerjen e shéndetshme né kuadér té projektit "Shkollat pér Shéndetin” né qarqet
Durrés, Lezh€, Berat, Shkodér, Vloré dhe Gjirokastér.

Studimi “Sjelljet e shéndetshme tek fémijét e moshés shkollore 11, 13 Dhe 15 vjeg (HBSC), éshté
njé studim i pérbashkét ndérkombétar i OBSH-sé pér shéndetin dhe mirégenien e adoleshentéve,
pérfshiré edhe fushén e ushqyerjes, qé ndérmerret ¢do katér vjet duke pérdorur njé pyetésor veté-
raportues pér t& marré njohuri té reja pér shéndetin dhe miréqenien e té rinjve, kuptuar pércaktuesit
socialé t€ shéndetit, si dhe ndérmarré politikat dhe praktikat informuese pér té pérmirésuar jetén e
t€ rinjve. Rezultatet e studimeve t& kryera orientojné drejt nevojés pér ngritjen e grupit té pérbashkét
t€ punés me MAS, ISHP, OSHKSH pér hartimin e udhézuesve pér njé ushqyerje té shéndetshme
pér t€ gjithé grupmoshat, si dhe aplikimi i normave ushgimore pér fémijét e grupmoshés 0-18 vijeg
né institucionet rezidenciale, nén monitorimin e SHSSH. (masa 42)
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Konkluzione dhe Rekomandime
W

Ky raport monitorimi &shté kryer né pérputhje me metodologjing e monitorimit t¢ instrumentit

plan integriteti, dhe t€ hartimit t& raportit t¢ monitorimit.

Né pérmbyllje t& kétij raporti monitorimi pér periudhén raportuese janar - dhjetor 2023, té gjetjeve
q€ ky dokument na ofron, t& t&¢ dhénave analitike qé drejtorité kané raportuar dhe t& analizés sé
kryer, rezulton se:

- Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrotjes Sociale ka vijuar me zbatimin e planit t&€ integritetit 2022-
2025, té rishikuar sipas rekomandimeve t&¢ GRECO.

- Eshté plotésuar kuadri rregullator pér etikén dhe integritetin si rregullorja e brendshme
e institucionit, rregullorja e brendshme pér parandalimin e K-I, Kodi i Etikés sé institucionit.

- Rregullat pér dorézimin e detyrés jané pérfshiré né rregulloren e brendshme té institucionit, si Shtojca A.

- Aplikuar rregullisht njoftimi i punonjésve mbi sinjalizimin dhe njésing pérgjegjése pér hetimin
administrativ.

- Aplikuar rregullisht njoftimi i punonjésve mbi kuadrin rregullator né fugi pér Etikén dhe
Integritetin, pérfshiré edhe K-I, autoritetin pérgjegjés pér K-I, komunikimin dhe etikén e
komunikimit, vlerésimin e performancés.

- Njésité (drejtorité) teknike t& ministrisé kané shénuar pérparime kryesisht né forcimin e
kapaciteteve € stafit, t& stafit t& ri & rekrutuar, si né identifikimin e nevojave pér zhvillimin me
integritet t& burimeve njerézore t& institucionit dhe né planifikimin e trajnimeve specifike té
stafit t& institucionit.

- Ndjekja n& vijimési e zbatimit t& planit t& trajnimeve pér punonjésit e MSHMS pér vitin 2023,
bazuar né nevojat pér zhvillim profesional dhe sigurimit t& ofrimit t& trajnimeve specifike né
pérputhje me proceset e punés.

- Pjesémarrje e punonjésve t¢ drejtorive t&¢ pérmbajtjes sé politikave shéndetésore dhe
mbrojtes/pérfshirjes sociale né aktivitete brenda dhe jashté vendit sipas pérgjegjésisé dhe
¢Eshtjeve q¢ mbulojné,

- Pérmirésim i sistemit t& planifikimit, monitorimit dhe kontrollit t&¢ brendshém financiar
népérmjet sigurimit t& pjesémarrjes sé punonjésve né trajnimet mbi menaxhimin e programeve
dhe PBA-né t& dedikuara pér EMP- t& né ministri, pérditésimit t& regjistrit t& rrezikut né ményré
sistematike né ministri, gertifikimit t& vazhduar té stafit t& auditit t& brendshém.

- Garantuar transparencé e ploté dhe ofrim i informacioneve mbi aktivitetin e ministrisé pér
publikun e gjeré népérmjet fages sé internetit www.shendetesia.cov.al dhe Platformén e
Transparencés si: publikimit té pérmbledhjes sé raporteve t€ monitorimit t& kontratave koncesionare
né PT t¢ MSHMS, hartimit t& formateve lehtésuese pér paraqgitjen e ankesave, problemeve dhe publikimit
né fagen web t€ ministrisé, funksionimit té sistemit (platformés) EDRMS, si dhe sistemimit e marrjes né
dorézim té fondit t& arkivit t&¢ Ministrisé s¢ Mirégenies Sociale dhe Rinisé.

Hapa té tjera

- T& vijohet me zbatimin e masave sipas parashikimeve né planin e veprimit.

- Téplotésohet kuadri rregullator pér etikén dhe integritetin me pérfshirjen e t& gjithé funksioneve,
punonjésve dhe funksionaréve té larté politiké sipas strukturés s& miratuar t& institucionit.

- T€ vijohet rregullisht me njoftimet e stafit dhe stafit t& ri lidhur me aspekte té integritetit né
administratén pubike, sinjalizimin, K-I, procesin e vlerésimit té performancés sé punonjésve, etj.
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1€ ndiget zbatimi i trajnimeve t& planifikuara té stafit ¢ MSHMS-s& pér vitin 2024,
me fokus rregullat e etikés dhe integritetit né administratén publike, si dhe nevojat specifike &
drejtorive t& pérmbajtjes.

Rast pas rasti t€ identifikohen qartésisht punonjésit qé do t& pérfshihen né procesin e VNR dhe
hartimi i VNR (€ cilésohet tek detyrat e grupeve & punés qé hartojné projektaktin dhe paketén
shogéruese.

MSHMS & sigurojé pjesémarrjen e pikave fokale né trajnimin pér rritjen e rezistencés nga
térmetet dhe emergjencave t& veganta shéndetésore, qé do té organizojé AKMC né kuadér té
projektit [IPA CARE.

T€ miratohet formati pér vértetimin e dorézimit té ankesave/kérkesave t& publikut né institucion.
T¢ miratohen/formalizohen PSV pér proceset e punés qé kryen Drejtoria Ekonomike dhe
Menaxhimit Financiar.

T¢€ propozohet ndryshimi né kuadrin rregullator lidhur me auditimin e spitaleve.

T¢ finalizohet plotésimi i kuadrit rregullator pér barnat dhe shérbimin farmaceutik.

T¢ publikohet raporti dhe rekomandimet mbi praktikat e ushqyerjes sé fémijéve 0-6 vieg.

T¢€ evidentohet rregullisht analiza e programeve mbi pérmirésimin e gjendjes sé ushgyerjes sé
fémijéve.
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